<sup>147</sup> Spiritus...Filio] cf. Ioh. Damasc., *De hymno trisagio epist.*, 28 (PG 95, 60D/62A) 2 Vtrum...eo] cf. Thom., *S.th.*, I, 36, 2

processione Spiritus Sancti sic: *Habent itaque esse a Patre Filius et Spiritus Sanctus, alter nascendo, alter procedendo, ut alii sint per hoc ad inuicem*; et postea subdit: *Nam si per aliud non essent diuersi, per hoc solum essent diuersi*; ergo Spiritus Sanctus non distingueretur a Filio, dato quod non procederet ab illo per hoc, scilicet quod Filius aliter procederet a Patre quam Spiritus Sanctus.

[4] In contrarium arguitur quia secundum ANSELMUM libro De processione Spiritus Sancti in diuinis est *unitas ubi non obuiat aliqua relationis oppositio*; set si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, nulla oppositio relationis esset inter Filium et Spiritum Sanctum; ergo essent unum.

[5] Item AUGUSTINUS VII De Trinitate capitulo 1<sup>o</sup> dicit quod Pater non distinguitur a Filio nisi quia refertur ad ipsum; set non referretur ad ipsum nisi ab eo procederet, cum in diuinis non sint reales relationes nisi originis; quare idem uidetur de Filio et Spiritu Sancto.

[6] Responsio. QUIDAM dicunt quod si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, nichilominus distingueretur ab illo personaliter sicut modo; set quantum ad aliquam differentiam accidentalem modo plus differt, que differentia est per spirationem superuenientem filiationi, que constituit Filium in esse personali. Semper enim persona et per se differentia Personae diuinae a qualibet alia est per proprietatem personalem. Cetere autem superuenientes sunt quasi accidentales, quibus sublatis remanet prima differentia,

23 itaque] utique *Ans.* 25 ad] ab *Ans.* 34 VII] *ani.*: 6. π

23 Habent...25 inuicem] Anselm., *De proass. Spir. S.*, 1 (185, 3-5)

25 Nam...diuersi<sup>2</sup>] Anselm., *De proass. Spir. S.*, 1 (185, 10-11)

30 unitas...oppositio] Anselm., *De proass. Spir. S.*, 1 (181, 2-3)

35 Pater...ipsum] cf. Aug., *De Trin.*, VII, 1, 2 (247, 115 - 248, 123)

que est per se. Et ideo Filius per se et primo differt personaliter a qualibet Persona in eo quod Filius, set quasi per accidens differunt a Spiritu Sancto in eo quod spirans, qua sublata remanet prima.

[7] Confirmatur autem hec opinio unica ratione preter eas que facte sunt in arguendo et est talis: illa que procedunt diuersis emanationibus quas impossibile est eidem conuenire necessario distinguuntur; set dato quod Spiritus Sanctus non procederet a Filio, set uterque simul a Patre, nichilominus procederent diuersis emanationibus quas impossibile esset eidem conuenire; ergo etc. Maior patet, quia ubi est causa sufficiens distinctionis, ibi oportet ponere distinctionem. Minor patet per autoritatem ANSELMI prius allegatam in 3<sup>a</sup> ratione et per rationem sic: distinctorum principiorum sunt distincte productiones et distincta producta; set uis generatiua et spiratiua in Patre sunt distincta principia, quod patet ex hoc quod una communicatur Filio, scilicet spiratiua, et non alia, scilicet generatiua; ergo ab hiis principiis sunt distincte emanationes et distincta producta. Esto ergo quod uis spiratiua non communicaretur Filio, adhuc per distinctionem uirtutis generatiue et spiratiue in Patre emanationes ab hiis principiis sic essent distincte quod non possent eidem per se conuenire. Et hec fuit minor; sequitur ergo conclusio.

[8] Et adducunt ISTI quod secundum illam uiam distingueretur Filius a Spiritu Sancto per relationes originis, non quidem oppositas, set disparatas. Et hec est prior ratio distinguendi Personas ad inuicem quam per relationes oppositas; secundum enim doctrinam beati DYONISII De diuinis nominibus *omnis multitudo reducitur ad*

---

67 adducunt] *an scrib. addunt?* 71 Dyonisii] *scr.: Dionysii*  $\pi$

71 *omnis...ordine*] cf. Procl., *El.th.*, 21 (14, 2-3); Thom., *In De diu nomin.*, 11, 2, 910 (337)

*unitatem* quodam ordine; nam maior semper reducitur ad minorem  
 quousque ad unitatem. Vnde pluralitas Personarum, inter | quas est  
 π43va maxima distinctio que possit esse in diuinis, quia est per oppositas  
 75 relationes, reducitur ad multitudinem disparatarum originum, que  
 licet non sint opposite uel disparate, eidem tamen conuenire non  
 possunt. Hee autem reducuntur ulterius ad pluralitatem  
 principiorum, que sunt uis spiratiua et generatiua, que tamen eidem  
 conueniunt. Hec autem reducuntur ad pluralitatem attributorum, que  
 80 sunt intellectus et uoluntas, que est solum secundum rationem. Et  
 hec reducuntur ulterius ad unum simplicium attributorum, quod est  
 esse. Ex quo ergo prior est pluralitas disparatarum originum quam  
 relationum oppositarum, quia hec ad illam reducitur tanquam maior  
 multitudo ad minorem, que est prior, manifestum est quod amota  
 85 posteriore distinctione, que est per oppositas relationes, adhuc  
 remanebit prior distinctio, que est per disparatas origines, quibus  
 poterunt Filius et Spiritus Sanctus distingui. Vbi enim sunt plures  
 cause sufficientes alicui effectui, si auferatur una remanente alia,  
 adhuc remanebit effectus; set distinctionis Personarum sufficiens  
 90 causa est oppositio relatione originum et similiter disparatio  
 originum; ergo amota oppositione originum, secundum suppositum  
 quod Spiritus Sanctus non procedat a Filio, cum remanebit  
 disparatio originum, remanebit distinctio Personarum. Hec est  
 opinio cum rationibus suis.  
 95 [9] Hec autem opinio non potest stare, quia dato quod essent tales  
 diuersi modi emanandi, tamen non sufficerent ad personalem  
 distinctionem productorum; set sicut Pater est una Persona habens  
 duas proprietates, secundum quas dicitur generans et spirans, sic

77 Hee] *coni.*: Hæc π 79 reducuntur] *coni.*: reducentur π 92 remanebit] *coni.*:  
 remanebat π

esset una Persona emanans a Patre habens duas proprietates, secundum quas diceretur spirata et generata. Quod patet sic: 100  
 ubicunque est causa sufficiens et formalis distinctionis, ibi oportet esse distinctionem; set plures relationes disparate sunt in Patre producente et non distingunt ipsum in plures Personas; ergo relationes disparate non sunt cause sufficientes distinctionis Personarum; set si Spiritus Sanctus non procederet a Filio nec 105  
 econuerso, inter eos non essent nisi relationes disparate; ergo non possent differre personaliter, set solum sicut differt una Persona a seipsa secundum diuersas proprietates, ut dictum est.

[10] Set ad hoc respondent ALIQUI quod non oportet quod tanta distinctio sit in principiis sicut in principiatis. Quod patet, quia idem 110  
 homo per naturam generat filium et per artem facit arcam, et hec duo differunt secundum suppositum, licet natura et ars non distinguant producentes in duo supposita. Aliqua ergo sufficiunt ad distinctionem productorum secundum suppositum que non sufficiunt ad distinguendum producens: ex uno enim principio multa 115  
 procedunt. Similiter dicunt in proposito quod relationes disparate sufficiunt ad distinguendum supposita producta, scilicet Filium et Spiritum Sanctum, non autem ad distinguendum producens, scilicet Patrem.

[11] Set istud non ualet, quia licet ab uno agente multa possint 120  
 produci, qualitercunque hoc sit, ut infra dicemus, tamen impossibile est et contradictionem implicans quod principia formalia et sufficientia distinctionis sint alicubi et ibi non sit distinctio; simile enim esset acsi diceretur quod albedo esset in aliquo et illud non esset album. Et ideo impossibile est et contradictionem implicans 125  
 quod illa que formaliter distingunt principiata, secundum supposita sint in principio et non distinguant ipsum; ubicunque enim principio

existente uno principiata sunt multa, ibi necesse est aliquid esse in  
 principiatis quo distinguntur, quod non est in principio; aliter esset  
 130 oppositum in adiecto. Quod manifeste apparet in exemplo eorum:  
 arca enim et filius habent aliquid in se quo distinguntur secundum  
 supposita, quia hoc est homo, illud uero lignum. Et si hec essent in  
 Patre artifice, necessario distinguerent ipsum in plura supposita  
 producentia, sicut distingunt producta, et si non esset in productis,  
 135 sicut nec in principio producente, non plus distinguerent producta  
 quam principium producens. Verbi gratia aliquis pater generat filium  
 et per artem suam fabrilem uel grammaticam instruit ipsum et facit  
 ipsum fabrum uel grammaticum; et certe non plus distingunt filium  
 140 natura humana et ars fabrilis uel grammatica quam patrem, quia  
 utrobique est eadem causa distinctionis; et similiter est in omnibus  
 aliis. Non ualet ergo dicta responsio.

[12] Set contra hoc iterum arguunt ALII, quia ab uno agente  
 possunt esse plures productiones essentielles; set tales non possunt  
 unius esse producti, licet eius possint esse plures productiones  
 145 accidentales, uel una essentialis et alia accidentalis, ut in exemplo  
 adiecto de filio genito et facto grammatico. In diuinis autem non  
 est productio accidentalis, set omnes sunt essentielles. Et ideo  
 diuerse productiones in diuinis et relationes eis correspondentes  
 sufficiunt ad distinguendum Personas productas, non autem  
 150 Personam producentem.

[13] Set illud non ualet, quia ubi producens constituitur  
 productione actiua, sicut productum productione passiuua, eque  
 impossibile est ab uno agente esse plures productiones essentielles,  
 sicut impossibile est eas esse eiusdem producti, quia utrumque

---

132 lignum] *coni.*: signum  $\pi$

equaliter productione constituitur; set in diuinis Persona producens 155  
 constituitur productione actiua, sicut Persona producta  
 productione passiuia; ergo sicut impossibile est eiusdem Persone  
 producte esse plures productiones passiuas et essentielles, sic est  
 impossibile eiusdem Persone producentis esse plures productiones  
 actiuas et essentielles, et sic in proposito, quia si solus Pater esset 160  
 producens in quantum generans et in quantum spirans, una sola  
 productio esset essentialis per quam constitueretur in esse  
 personali, ut nunc est, alia uero accidentalis pro tanto quia  
 adueniret Persone iam constitute, scilicet spirare. Similiter circa  
 unam et eandem Personam productam una processio esset 165  
 essentialis, scilicet generari, correspondens ei quod est generare,  
 alia uero accidentalis, scilicet spirare, quia adueniret Persone iam  
 constitute; isto enim modo est aliquid accidentale in diuinis.

[14] ALII aliter respondent dicentes quod relationes quatenus  
 disparate non sufficiunt ad distinguendum Personas, set quatenus 170  
 sunt proprietates personales, eo quod secundum idem aliquid  
 constituitur in se ipso et distinguitur a quolibet alio; filiatio autem  
 et spiratio passiuia sunt proprietates personales; propter quod  
 sufficiunt distinguere Filium a Spiritu Sancto; set sola paternitas in  
 Patre est personalis, spiratio autem actiua aduenit Persone Patris 175  
 iam constitute; ideo non est personali uel constitutiua Persone; ideo  
 non sufficit ad plurificandum Personam Patris.

[15] Set hoc non ualet, quia si rationes disparate et personales  
 sufficiunt ad distinguendum relatione uel relatiue Personas  
 productas; eadem ratione sufficerent ad distinguendum Personas 180  
 producentes relatione absque distinctione essentie et ita possemus  
 ponere duas Personas a nullo procedentes que distinguerentur  
 relationibus disparatis absque distinctione essentie; hoc autem est

falsum; secundum enim omnes in diuinis non possunt esse plures  
 185 Persone a nullo procedentes quin sequatur pluralitas et distinctio per  
 essentiam, quod non esset si relationes qualescunque, duntaxat  
 disparate, sufficerent ad distinguendum Personas; possemus enim  
 dicere quod sunt due Persone a nullo procedentes que distinguuntur  
 inter se relationibus disparatis, quia ab eis procedunt alie due  
 190 processionibus disparatis. Cum ergo hoc sit impossibile, relinquatur  
 quod et illud ex quo sequitur, scilicet quod relationes disparate  
 qualescunque sint sufficiant ad distinguendum Personas.

[16] Aduertendum tamen est quod ratio precedens, cui totus  
 processus solutionis innititur, nulla est si ponatur quod paternitas et  
 195 communis spiratio in Patre non differunt realiter, set solum  
 secundum rationem, quia nullum argumentum est dicere quod  
 relationes sola ratione differentes non distinguunt realiter Personas,  
 ergo relationes realiter differentes non distinguunt eas. Cum ergo  
 processio et filiatio differant realiter si paternitas et spiratio non  
 differant realiter, nulla consequentia est dicere quod si paternitas et  
 200 spiratio non distinguunt Personam Patris in plures Personas, quod  
 propter hoc filiatio et processio, que differunt realiter, non sufficiunt  
 ad distinguendum Personam Filii a Persona Spiritus Sancti, | propter  
 π44ra quod illi hanc rationem posuerunt, uidentur tunc sensisse quod  
 205 paternitas et spiratio differunt in Patre realiter. Per hoc patet  
 responsio ad rationes aliorum.

[17] Cum enim dicitur quod illa que procedunt diuersis  
 emanationibus etc., concedatur; tunc ad minorem per  
 interemptionem. Et cum probatur quod diuersorum principiorum  
 210 sunt diuerse emanationes, potest dici quod uis generatiua et  
 spiratiua secundum QUOSDAM non sunt distincta principia, set  
 unum et idem, scilicet ipsamet essentia diuina fecunda, que potest

in hos duos actus, qui sunt generare et spirare ordine quodam, et secundum hoc sortitur duo nomina.

[18] Vel dato quod essent duo distincta principia secundum aliam opinionem, que ponit quod potentia generandi et spirandi includunt respectum, tamen hec principia talia sunt quod se compatiuntur inuicem in eodem supposito. Et similiter productiones que sunt ab hiis principiis et termini productionum poterunt se compati in eodem supposito nec sufficient ad distinguendum supposita, nisi oppositio relationis sit ibi, sicut prius declaratum est. 215 220

[19] Reductio autem multitudinis ad unitatem secundum <modum> quem assignant nulla est; dicunt enim quod pluralitas que est per relationes oppositas, que est maxima, reducitur ad pluralitatem originum disparatarum. Hoc autem esse non potest, quia relationes opposite, ut paternitas et filiatio, attenduntur secundum unam et eandem originem, etiamsi non essent nec esse possent plures origines disparate; nec pluralitas originum reducitur ad pluralitatem principiorum, quia possunt esse ab eodem principio ordine quodam, ut QUIDAM dicunt; nec pluralitas principiorum ad pluralitatem attributorum, quia illa est posterior, ut dictum fuit in questione de attributis. 225 230